
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

nº 183598/1, para a função de fiscal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula funcional nº 5947106/2, para 
Suplente do contrato abaixo discriminado, tendo como objeto, a prestação 
de serviços de TV, por assinatura e Internet Banda Larga, visando atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 06/2022-CCG/PA CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES S/A

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 13 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº  0736/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/800127, de 12/07/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 489/2023-CRG, de 22/05/2023, publicada no 
DOE nº 35.410, de 24/05/2023.  
II - DESIGNAR a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDO-
SO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional 
nº 183598/1, para a função de fiscal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula funcional nº 5947106/2, para 
Suplente do contrato abaixo discriminado, tendo como objeto, contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Fixa 
Comultada (STFC), com fornecimento de discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distancia Nacional (LDN), Longa Distancia Internacional (LDI), e Disca-
gem Direta e Gratuita (DDG-0800), Incluído um Sistema Informatizado 
de Gerenciamento do Consumo de todos os troncos e Ramal contratados e 
pertencentes ao Plano Corporativo, visando atender as demandas da Casa 
Civil da Governadoria do Estado. 

CONTRATO EMPRESA
Nº 46/2022-CCG/PA CLARO S/A

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 13 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2023
PROCESSO Nº: 2023/723485
OBJETO: Participação dos servidores desta Casa Civil no Congresso de Ex-
celência em Licitações e Contratações Públicas.
CONTRATADO: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.855.539/0001-16.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93.
Valor total: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; 
Plano Interno 4120008887C; 
Ação 283861;
Funcional Programática:110105.04 | 128 - 1508; 
Projeto/Atividade:8887 
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339039
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 01
Data: 13/07/2023
Numero da Inexigibilidade: 01/2023
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 963088

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2022 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: MARTINS COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTÍCIOS EIREL, CNPJ nº 09.370.127/0001-77;
Objeto: Retificação textual do item 5.1 da Dotação Orçamentária/natureza 
da despesa: (Onde se lê: “Natureza da Despesa - 33.90.30.07 – Material 
de Consumo /Gêneros de Alimentação” , Leia-se: “Natureza da Despesa - 
33.90.39.41 – Outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica/Fornecimento de 
Alimentação”) e,  inserção do item 4.2 na cláusula quarta do 1º Termo Adivo 
ao Contrato Administrativo nº 005/2022-CMG (majoração de valores).
Data da Assinatura: 13/07/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 962682

EXTRATO DE PORTARIA Nº 897/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
13/07/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 
CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2; 2° TEN QOPM 
Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812; 3° SGT PM Jhonnathas 
Diego Pinheiro Miranda, 57222308/2; CB PM Adriano Loureiro dos Santos, 
4219643/1; SD PM Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva, 6401593/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 898/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE JULHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 849/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 10 a 11/07/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2; CB PM Allan 
Carlos Saldanha da Costa, 4218893/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 899/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 14 a 17/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Cam-
pos, 57231754/2; 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sousa, 
42205721/2; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 57199480/2; 
CB PM Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1; CB PM Breno Costa da Silva, 
5622860; CB PM Wanderley Campos de Oliveira, 4219794/1; CB PM Allan 
Carlos Saldanha da Costa, 4218893/1; SD PM Matheus Henrique Carvalho 
da Costa, 3541880/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 900/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Concordia do Para/
PA; Período: 17 a 18/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 
57200590/2; 2º SGT PM Márcio Antonio Gonçalves Meireles, 5696020; 3° 
SGT PM André Luiz Oliveira de Jesus, 57199657/1; CB PM Tacio Matheus 
de Carvalho Brito, 4220170/1; SD PM Wenderson Eduardo Moreira Pereira, 
3540801; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 963089

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 445/2023-PGE.G., 12 de julho de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/709782;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.


